legendo suauiter prorumpens [...] » ; § 20 - /glose/ : « Oratio autem est sacramentale misterium per uerba greca, hebraea, caldea et latina ostensum et pronuntiatum. »

¹⁴⁸ *Ibid.*, § 9 : « [...] siue in ipsa prolatione scripture diligenter proferat cum ista oratione que ex hebreo, caldeo et greco sermone distorta subtiliter et mirabiliter elimata proprie. » ; § 56 : « Sciendum enim est quod tota ista oratio inexpressa relicta est, propterea quia tante subtilitatis est eius zeuma sermonis de lingua caldeorum et ebreorum tam subtili et admirabili difficultatis eliminatione distortum, ut nullatenus in nostre possit libere transferri locutionis officium. »

¹⁴⁹ Éd. *Opus operum*, voir les rubriques qui introduisent les listes de mots sans signification.

¹⁵⁰ Éd. *Ars notoria*, version A, § 24 : « [rubr.] Hec est oratio ad inuocationem angelorum que in principio mensis dicenda est : Theos, Patir, Heenminos, per sacratissimos angelos tuos, Elypha, Masan, Gelomioos, Gedehantraï, Sasaramana, Elomuid et per archangelos tuos, quorum nomina a Deo secreta sunt, ut a nobis proferri non debeant que sunt hec : de. el. x. p. n. h. o. r. g. et cetera quedam que humanis sensibus comprehendere non sufficiunt. »

paragraphe 24, 29 et 43, qu'il est explicitement question de noms d'anges ou d'invocations destinées aux anges¹⁵¹.

Certes, la réalité que recourent *verba* et *nomina angelorum* est la même ; les uns ne se distinguent en rien des autres du point de vue de la forme, la distinction élaborée entre eux est artificielle et inopérante, et c'est pourquoi on a pu considérer du point de vue méthodologique que tous les *verba* présents dans les traités d'*ars notoria* étaient des noms d'anges. Mais il faut garder à l'esprit que, dans la version la plus ancienne, l'invocation directe des anges n'est pas le pilier sur lequel repose l'efficacité théorique de l'*ars notoria*. C'est là un point qui n'est pas sans importance sur le plan doctrinal, puisque la fabrication et l'invocation des noms angéliques sont des pratiques qui ont été condamnées très tôt dans un monde chrétien qui a privilégié l'intercession des saints¹⁵². Il est donc possible, même si cette stratégie peut paraître grossière, que l'on ait voulu restreindre, sans toutefois l'oblitérer complètement, la destinativité angélique de l'art notoire en noyant dans la masse des *orationes* et des *verba* quelques rares références explicites aux noms des anges.

En fait, il faut attendre les glossateurs, à la croisée des XIII^e et XIV^e siècle, pour que, du point de vue formel, la répartition entre *verba* et *nomina angelorum* soit équilibrée et que soit véritablement promue parallèlement une destinativité angélique directe. Cette nouvelle orientation, en germe dans les trois chapitres susmentionnés de la version A, est mise en avant dès le prologue de la version B, avant d'être abondamment développée dans la glose. D'un côté les *verba*, désormais qualifiés de *mistica* ou d'*ignota*, et de l'autre les *nomina angelorum*. Néanmoins, toute distinction linguistique objective étant impossible, les *nomina* sont, aux dires de la glose, compris dans les *verba*¹⁵³, quand tous les *verba* ne